
1 
 

  

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 Roma - Tel: +39 06 545481 

PEC: acs@pec.cultura.gov.it 
PEO: acs@cultura.gov.it 

 

 
Ministero della cultura 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 

 
                                              DETERMINA A CONTRARRE n. 84/A/2022 

 

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 

Oggetto: Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di cassa dell’Archivio centrale 

dello Stato (nel seguito brevemente ACS) per il quinquennio 2023 – 2027.  

 

 
        IL SOVRINTENDENTE               

 

 

VISTA la legge del 29 ottobre 1984, n. 720, e successive modificazioni (nel seguito brevemente 

ss.mm.ii.), recante: «Istituzione del sistema di tesoreria unica per enti ed organismi pubblici». 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 26 luglio 1985, recante: «Istituzione 

del sistema di tesoreria unica per enti ed organismi pubblici». 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 22 novembre 1985, recante: 

«Entrata in vigore del sistema di tesoreria unica». 

VISTO il Decreto Legislativo dell’1 settembre 1993, n. 385, recante: «Testo unico delle leggi in 

materia bancaria e creditizia». 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii., recante: «Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi». 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 maggio 2003, n. 97, recante: «Regolamento 

concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla L. 20 marzo 1975, n. 

70». 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 29 maggio 2003, n. 240, recante: 

«Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di 

cassa delle soprintendenze dotate di autonomia gestionale». 

VISTO il Decreto Legislativo del 22 gennaio 2004, n. 42, e ss.mm.ii., recante: «Codice dei beni 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137». 

VISTA la legge del 6 novembre 2012, n. 190, e ss.mm.ii., recante: «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione». 

ACS|28/11/2022|DETERMINE E DECRETI 84



2 
 

  

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 Roma - Tel: +39 06 545481 

PEC: acs@pec.cultura.gov.it 
PEO: acs@cultura.gov.it 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., recante: «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni». 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, recante: 

«Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance». 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, concernente il «Codice dei contratti 

pubblici», e ss.mm.ii. 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 
 

VISTO il Decreto legge del 16 luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla Legge del 11 

settembre 2020, n. 120, e ss.mm.ii., recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale». 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2021, registrato alla Corte 

dei Conti il 6 ottobre 2021 al n. 2615 con il quale è stato conferito, al Dott. Andrea DE PASQUALE, 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione dell’Archivio centrale dello Stato. 

CONSIDERATO che l’articolo 1, comma 2, lettera a, rubricato «Procedure per l’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia» del 
Decreto legge 16 luglio 2020, n.76 e ss. mm. ii., prevede l’utilizzo dell’affidamento diretto per lavori di 
importo inferiore ad euro 150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00. 

 

CONSIDERATO che la convenzione, in essere, del servizio di cassa scade il 31 dicembre 2022. 

 

CONSIDERATO che, pertanto, è necessario avvalersi, dall’1 gennaio 2023 fino al 31 dicembre 

2027, di un nuovo servizio di Cassa per le disponibilità dell’ACS, per effettuare, nella qualità di 

organo di esecuzione, le operazioni di incasso e di pagamento disposte dallo stesso a valere sulla 

citata contabilità. 

 

CONSIDERATO che l’ACS non può disporre della strumentazione idonea allo svolgimento di tale 

servizio. 

 

 

COSTATATO che è necessario pubblicare un avviso pubblico della manifestazione di interesse per 

l’affidamento del servizio supra indicato e descritto. 

 
COSTATATO che tale manifestazione di interesse è finalizzato esclusivamente al fine di favorire la 
massima partecipazione e la consultazione di Operatori economici, con l’unico scopo di acquisire dagli 
stessi la disponibilità ad essere invitati a presentare una eventuale, offerta per il citato servizio, nel rispetto 



3 
 

  

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Piazzale degli Archivi, 27 – 00144 Roma - Tel: +39 06 545481 

PEC: acs@pec.cultura.gov.it 
PEO: acs@cultura.gov.it 

 

dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza e, pertanto, non 
vincola in alcun modo l’Istituto ai sensi del D. Lgs. n. 50/16.  

 

COSTATATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

dell’ACS 

 

DETERMINA 

 

- la pubblicazione dell’avviso pubblico della manifestazione di interesse per l’affidamento del 

servizio di Cassa per il periodo 1 gennaio 2023 – 31 dicembre 2027; 

 

-  di assumere, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs.50/2016, l’incarico di Responsabile del procedimento 

per tutti gli adempimenti connessi all’affidamento in questione; 

 

- che l’importo stimato è pari ad € 15.000,00 (diconsi euro quindicimila/00), esente IVA ai sensi 

dell’art. 10 primo comma n. 1), del Dpr n. 633/1972;  

- che, a seguito dell’espletamento dell’avviso pubblico, l’ACS si riserva di individuare l’operatore 

economico a cui affidare il servizio; 

- infine, che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell’ACS nella sezione 

«Amministrazione trasparente».   

 

 

   IL SOVRINTEDENTE 

                                                                                                              Dott. Andrea DE PASQUALE 

 


